fuisse nubibus, ne pluerent super vineam<sup>22</sup>, hoc

Vers. 13. Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt. A claritate, inquit, divinæ præsentiae, quæ non tantum proximis lucem præstat, sed et iis qui procul sunt, tenebræ atque obscuræ prophetiæ pertransierunt, hoc est, dissolutæ sunt: unde illarum destructa obscuritate, quod occultum ac velatum erat apparuit. Oriente enim sole, caligo nubium dissolvitur, et pars illa quæ olim nubibus tegebatur, apparet et conspicitur, vel per nubes tenebras obscuræ legis intellige. Nam, lilucescente Christo, velum ænigmatum ac figurarum quæ in lege erant, dissolutum est. Unde manifesta apparuerunt quæcunque in ea significabant aut præfigurabant Christum. His autem expositionibus sic traditis, conjunge verba illa: In conspectu ejus, hoc est, a summo Christi fulgore, vel a fulgore præsentiae ejus, nubes transierunt. Alio etiam modo distinguere potes et legere præ fulgore: et sistendo ibi, quod sequitur superioribus applicabis, ut hujusmodi sententiam efficias, quod Domino resplendente, et per conversationem ac vitam suam in carne nos illustrante, in conspectu ejus, seu a facie ejus, hoc est ipso Domino sic apparente, apostoli per totum orbem transierunt: evangelicæ

Grando et carbones ignis. Hoc ad primam expositionem coaptabimus. Grandini enim prophetiæ comparantur, propter earum duritiam ac difficultatem, hoc est propter obscuritatem: et igni, quia instar ignis infidelium argumenta et contradictiones consumunt. Nubium igitur et grandinis atque ignis nominibus eadem res, prophetia nimirum, nobis hoc in loco significatur: nec minus tamen ultimæ expositioni conveniunt hujus verba versiculi, si apostolos ipsos pro grandine atque igne intelligamus: quia et instar grandinis, errorem omnem dissipant ac contundunt, et velut ignis, impietatem absumunt.

Vers. 14. Et intonuit de cælo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam. Dominus et Altissimus Deus est tanquam Dominus et excelsus. Intonuit autem ac dedit vocem suam, quando Filius ad Patrem clamavit dicens; Pater, glorifica nomen tuum<sup>23</sup>. Venit enim tunc (inquit evangelista) vox de cælo dicens: Et glorificavi et iterum glorifi-

<sup>22</sup> Isa. v, 7. <sup>23</sup> Joan. xii, 28.

*subo* 10. Turba autem quæ aderat, hoc audito dicebat tonitruum factum esse. Et quod hic dicitur, *intonuit*, intellige, habito respectu ad audientium opinionem. Quod vero ait : *dedit vocem suam*, ipsam respicit veritatem. Vox enim erat et tonitruum visa est. Admirari autem non debemus quando prophetæ ordinem aut consequentiam rerum non servant. Ex hoc enim demonstratur, quod prophetæ non ea prædicebant quæ ipsi

Vers. 15. *Misit sagittas et dissipavit eos*. Per sagittas discipulos intelligit in universum orbem missos, quibus dæmones dissipavit. Eos namque dum dicit, dæmones intelligit. Apertius autem eorum nomen non expressit Propheta, cum non solum illi, sed eorum etiam nomina, sancto Spiritui soleant esse invisæ.

*Et fulgura multiplicavit et conturbavit eos*. Eosdem discipulos et sagittas esse intellige et fulgura, alterum quasi sagittantes atque evententes dæmonum errorem, alterum vero veluti illorum impietatem ac lucos eis dicatos comburentes. Discipulorum enim orationibus victi, et inhabitantis in eis Spiritus fulgorem non sustinentes, conturbabantur, mentisque ac consilii inopes reddebantur.

Vers. 16. *Et apparuerunt fontes aquarum*. Per aquarum fontes apostoli rursus intelligendi sunt : veluti primi Christianæ fidei doctores a Domino electi. Per aquam enim evangelicæ prædicationis doctrina sæpenumero apud Scripturam signatur. Fontes igitur primi illius aquæductus, seu potius primæ scaturigines intelligendæ sunt, apostoli nimirum, ut diximus, quod omnibus apparuerunt, eo quod ad omnes missi sunt.

*Et revelata sunt fundamenta orbis terrarum*, iidem ipsi fundamenta orbis terrarum dicendi sunt, eo quod primi credentes fuere, qui fidei sedem ac stabilitatem firmam atque inconcussam posuerunt : in qua omnes ædificantur, revelata autem sunt ob vitæ splendorem, et miraculorum claritatem. Et aliorum quidem ædificatorum fundamenta latent in terra, fidei autem fundamenta e contrario, præclarissimis tam dictis quam factis relucencia, omnibus patefacta, ab omnibus videri possunt.

*Ab increpatione tua, Domine*. Hæc autem facta sunt, quoniam tu increpasti dæmones, et timore eos maximo percussisti.

*Ab inspiratione spiritus iræ tuæ*. Ira igni similis est. Accensa siquidem atque excitata, vaporem quasi summum emittit, et per irati hominis nares in aerem spirat. Unde et spiritus iræ dicitur, et eos qui valde irati sunt iram spirare aiunt. Hac igitur similitudine motum iræ significavit Propheta, humano more loquens. Adeo, inquit, tu, Domine, iratus eras, ut spiratio (ut ita dicam) spiritus iræ tuæ in acre esset, et inimicos dissiparet.

Vers. 17. *Misit de summo et accepit me*. Quæ sequuntur de se ipso Propheta loquitur, ad ser-

Α ἀκούσας, ἔλεγε βροντὴν γεγονέναι. Ὅστε τὸ μὲν ἐβρόντησεν, πρὸς τὴν ὑπόληψιν τῶν ἀκουσάντων εἰρηται· τὸ δὲ, ἔδωκε φωνὴν αὐτοῦ, πρὸς τὴν ἀλήθειαν. Φωνὴ γὰρ οὐσα, βροντὴ τοῖς ἀκηλάσις ἔδοξεν. Οὐ χρὴ δὲ θαυμάζειν, ὅταν οὐκ ἔχωσιν ἀκολοθίαν καὶ τάξιν αἱ προφητεῖαι· δείκνυται γὰρ ἐντεῦθεν, ὡς οἱ προφῆται, οὐ προεφῆτεον ἀ ἐβούλοντο· ἀλλ' ἄπερ ἂν ὑπὸ τοῦ Πνεύματος ἐνηχῆθησαν. volabant, sed quæ sanctus eos Spiritus docebat.